C Editio **LUBECO-COL.**, de Anastasio, post *frui*, subjungit : *Hic* constituit, ne quis sine licentia sui episcopi ad clericatum ascendat. Et qui careret aliquo membro, non posset fieri clericus. Et ne quis sedeat, cum sacra Evangelia in ecclesia recitantur. De Anthimo satis pure. In fine : *Tharso Ciliciæ, sanctorum Castoris et Stephani martyrum.*

HAGENOVEN., primo loco de Anthimo, satis pure. Sequitur : *Tharso Ciliciæ, passio sanctorum martyrum Castoris et Stephani. Romæ, depositio sancti Anastasii papæ, qui quadragesimus post beatum Petrum erat, de quo sanctus Hieronymus,* etc., fere ut supra. *In territorio Lomovicensi [Lemovicensi], sancti Alpiniani confessoris.* Vide Acta.

GREVEN. : *In Lydia, sanctorum Genesii, Sodalis et Marini. Item sanctorum Hermetis, Victoris Germani. Apud Civilitanam urbem, sancti Polionis lectoris et martyris.* De his distinctiora in Actis invenies. *Tharso Ciliciæ, sancti Stephani martyris. Romæ, Evellii martyris.* Remittitur ad **xi** Maii. *Civitate Altinensi, sancti Liberalis confessoris.* Vide in Actis geminas ejus vitæ synopses.

AQUICINCT., post *frui*, sic subdit : *Hic* constituit, ut quotiescumque Evangelia sancta recitentur, sacerdotes non sedeant sed curvi stent. Et constituit, transmarinum boninæm in clericatum non suscipi, nisi quinque episcoporum designaretur chirographis. His ultramarinorum in legitimis damnavit ordines. Puto legendum esse *inlegitimos* seu *illegitimos*. In fine, pro *Castoris*, habet *Pastoris*, additque, *et Stephani martyrum.*

D **MOLAN.** In prima editione, post *Castoris*, litteris Italicis immediate subdit : *Et sancti Stephani martyrum.* Dein typis minoribus : *Civitate Altinensi, sancti Liberalis confessoris.* Posteriores editiones, de Stephano, idem. Rursus minori caractere : *Civitate Altinensi, sancti Liberalis confessoris, ab Heliodoro episcopo nutriti, qui civitate Altino destructa, Tarvisium est translatus.*

VICTORIÆ. et REG. SUEC., num. 130, in fine : *In*

IV Kal.

Apud Ravennam, natalis sancti Vitalis martyris, qui cum corpus beati Ursicini sublatum, honestate sepelisset, tentus a Paulino consulari, post equulei tormenta, jussus est deponi in foveam profundam, et terra ac lapidibus opprimi, taliq; martyrio migravit ad Christum. Alexandriæ, sanctæ Theodoræ virginis, quæ sacrificare contemnens, cum esset in lupanar tradita, repente quidam ex fratribus, nomine Didimus, miro Dei favore, illam eripuit, ac postea cum eadem percussus, et simul coronatus est. Eodem die, *Afridisii, Carilippi, Agapii et Eusebii martyrum.* In Pannonia, sancti Polionis martyr.

Die 23.

NOTÆ.

Sumitur ex *Praten., Herinien., Antuerpien., Max.-Lubec., Munerat., Greven. et Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Ursicii, pro *Ursicini*, error est in *Munerato*; atque item cum honestate. In *Pratensi* et *Belino* redundat

particula *et*, post *equulei*. *Greven. autem et Molan.* constructionem sic efformant : *Tentus est a Paulino*

consulari et post, etc. Sed ea scribendi ratio codicibus omnibus Usuardinis et ipsi Adoni repugnat, quamvis recte sit ordinata. Librarii Heriniensis oscitantia vocem *profundam* omisit. Belin. pro *deponi*, scripsit *poni*; Mumerat., *demitti*. Greven. et Molan. legunt, *ad Christum migravit*. Post *Theodoræ virginis*, inseruit Molanus, sed litteris Italicis: *De qua beatus Ambrosius*. Idem solus et forte melius scripsit *Didymus*, ut habet etiam Ado. Nos codicum

A nostrorum omnium lectionem retinendam censuimus. Antwerp. et Max.-Lubeo. duas voces omittunt, nempe, *nomine Didimus*. In apographo nostro Præterensi legitur *Aphrodisii*, cæteri codices, *Afrosidii*; Belin. et Greven. *Affrodisii*. Cætera colligo, potius corrigenda quam notanda: *equule in, eculi, contempnens, Karilippi, Caralippi, Agapiti, Agapeti, Apollonii, Apollionis, sanctæ Apollionis*, etc.

OBSERVATIONES.

Vitalis martyr Ravennas, de quo in laterculo, Hieronymianis aut ignotis, aut præteritis est, aut studiose Gervasio et Protasio xix Junii conjunctus: nam de alio, fortasse Pannonio, ibi indicato, nulla nobis quæstio. Bedæ positionem, seu martyrii locum reticet. Romanum parvum rotunde enuntiat: *Ravennæ, sancti Vitalis martyris, patris sanctorum Gervasii et Protasii*. His longiorem narrationem Florus adjunxit, aliam Rabanus, aliam Ado; Noikerus Rabanum et Adonem descripsit, Noster pauca decerpit, stylo suo convenientia. Id vero notandum, martyrologos illos, tametsi in elogiis suis non omnino convenient, ex eodem tamen fonte hausisse omnes, nimirum ex passione, quæ sæculo ix antiquior esse debuit; non tamen ea ætate composita, ut magnam fidem mereatur; certe Bedæ ignota fuisse videtur. Nec eam tueretur celebris epistola, quam Ambrosio suppositam plerique hodie fatentur. Pauca de Vitale Tillemontius tomo II, pag. 75, plura in notis pag. 496. Nihil tamen obest criticorum de Actis censura, quo minus vetustissimum cultum præbent certissima monumenta, inter quæ Frontonis Kalendarium, aliæque a Papebrochio in Actis producta: quibus consonat metricum Wandalberti encomium:

Quarta vitalem Christi pro nomine cæsum
Commemorat, vitam meruit qui morte perennem.

Cur hac die apud laudatum Bedam et Rabanum legatur *Christophorus*, et apud Florum et alios *Eusicius*, haud equidem conjicio: in indice Prætermissorum ad proprios dies remittuntur. *Theodora* et *Didymus* a Romano parvo primum producti, ab Adone insigni elogio ex Actis contracto exornati sunt, quod rursus integrum transumpsit Noikerus,

Usuardus vero breviori methodo rem complexus est; sic tamen, ut sua omnia et in hoc et in præcedenti encomio, ex Adone prorsus accepisse manifestum sit. Cæterum ita elogium ab Adone primum contextum est, ut ipsa antiqua Acta genuina et proconsularia videre debuerit, et una commiscere, quæ sanctus Ambrosius de pari certamine virginis Antiochenæ retulit libro II de Virginibus, capite 4. An satis recte, necdum inter eruditos definitum invenio. Cum Baronio in Annalibus censuit Papebrochius, diversas esse virgines, quemadmodum diversa statuuntur loca et tempora, quibus certasse referuntur; nec satis perspexit, an *Theodora hæc nostra*, coronæ martyrii particeps fuerit, cum id Acta non expriment. A Papebrochii sententia non abhorret Tillemontius, dum passionis historiam Gallicæ explicat tom. V, a pagina 244. Nihilominus Runartius inter Sincera et Selecta, admonitionem præmittit pagina 425, qua tueri conatur eorum opinionem, qui *Ambrosianam virginem anonymam*, cum hæc nostra *Theodora Alexandrina* confundendam existimant, quidquid suam Ambrosius *Antiochenam* appellaverit. Ego certe apud Runartium non reperio solutiones argumentis pares, nec video, cur idem divini amoris astus plurium virginum tutandæ pudicitiae servire non potuerit, ut de aliis recte ostendunt citati Papebrochius et Tillemontius. De duabus postremis annuntiationibus, id solum dicere possumus, ipsas Romano parvo ignotas, ad verbum ex præfato Adone descriptas esse, primitus ex Hieronymianis eductas, quamvis varie immutata et male connexa videantur nomina, ut ex Actis intelliges. Nobis certum est genuinam Usuardi lectionem in textu nostro representatam.

AUCTARIA.

Rursus defectu laborant TORNACEN. et PULSANEN. In illo obest elogium Theodoræ. In hoc vero, et Theodoræ elogium, et quæ sequuntur.

ROSWYD., textui puro subnectit: « Item Pamphili confessoris et episcopi. » Sulmonensis, etc.

ANTWERPIEN.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERGEN., DANIC. et editio ULTRAJ.-BEL., puri ferre sunt; sed interjiciunt verba Romani parvi, nempe: « Patris sanctorum Gervasii et Protasii. » Et post, *migravit ad Christum*, interponitur: « Ipso die, sanctæ Valeriæ conjugis sancti Vitalis. »

CENTULEN.: « Apud Ravennam, sanctorum Vitalis et Valeriæ martyrum, quorum filii beatus Gervasius et Protasius præclari martyres exstiterunt. Alexandria, sanctæ Theodoræ virginis, cum qua quidam frater nomine Didimus passus est. Ipso die, translatio S. Wigualoei abbatis. Item sanctorum Afrodisii, Carilippi, Agapiti et Eusebii martyrum. In Pannonia, sancti Pollionis martyris. Eodem die Mediolani, sancti Petri martyris ab hæreticis coronati. » Ab aliis passim recolitur xxix Aprilis.

ANTWERP.-MAJ., purus est in textu, sed in fine addit: « Eodem die, sancti Winwaloci abbatis. » De eo egimus III Martii.

BRUXELLEN. In Vitale fere purus, secundo loco habet: « Et sancti Ursicini medici, sub prædicto iudice passi. Ipso die, sanctæ Valeriæ, conjugis beati

Vitalis. » Tum alia manu et recentiori atramento intruditur: « Et depositio sanctæ Monachæ [Monicæ] matris sancti Augustini. » Remittitur ad iv Maii. In Theodora et cæteris satis purus est. In fine adjicit. « Item, translatio sancti Lamberti episcopi. » Vide diem natalem xvii Septembris.

HAGENOVEN., in Vitale modice interpolatus est. Tum: « Eodem die, sanctæ Valeriæ conjugis sancti Vitalis martyris. Quæ quia jejulare cum idololatriis noluit, dicens se esse Christianam, finem vitæ verbis sortita est. » In Theodora, nonnulla adjicit satis nota. Denique: « Ipso die, sancti Afrodisii, Carilippi, Agapi et Eusebii martyrum. » Deest ultima annuntiatio de Pollione.

AQUINCINCT. In fine: « Et sancti Winwaloci confessoris. » Jam diximus, de eo actum III Martii.

VICTORIN. et REG. SUC., signatus num. 130, in fine adjiciunt: « Item Alexandria, sanctæ Euphrosynæ virginis. » Vide xi Februarii.

DAVERON.: « Beati Svingraloci abbatis. » Satis patet *Winwalocum* indicari, de quo supra.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ.: « Vitalis martyris et militis, qui fuit pater sanctorum Gervasii et Protasii, Theodoræ virginis et Didymi, qui illam e periculo liberavit, et postea cum ea occubuit. Afrodisii martyris et aliorum. Translatio sancti Lamberti episcopi et confessoris. »

COD. BIGOTIAN., signatus P 5 : « In Pannonia, A uxoris sancti Vitalis supradicti. Quæ sacrificare contemnens, usque ad mortem mactata, coronam martyrii adeptæ est. Apud Leodium, translatio sancti Lamberti episcopi ejusdem loci et martyris. Apud Paderbornam, translatio sancti Liborii episcopi Cenomanensis et confessoris. »

REG. SUEC., signatus num. 148 : « Monasterio, sancti Winwaloci. » Puto agi de *Blandinio*.

IN VATICAN., num. 5949, corrupte adjicitur : « Eodem die, Epilii, Afrodisiis, » etc.

UGHELLIAN. pro *Pollionis*, scribit *Apollionis*.

ALTEMS. : « In monasterio S. Eburnensis ecclesiæ, translatio sancti Wulsini episcopi et confessoris. » An non indicatur *Wilifridus Eboracensis junior*? de quo in Actis xxix Aprilis.

BIZUNTICEN. : « Bellevalli, sancti Bernardi confessoris. » Ilactenus nobis ignotus est, saltem ut sanctus. Forte aliquis plura docebit.

EDITIO LUBECO-COL., de Vitale post textum interpolatum, adhuc addit : « Corpus vero ejus post translationem requiescit Colonia Agrippinæ, in ecclesia sanctæ Dei genitricis Mariæ, in Capitolio. Ipso die, sanctæ Valeriæ conjugis sancti Vitalis prædicti, quæ sacrificare noluit [nolens] usque ad mortem eam macta fuit. » Reliqua textus satis pura sunt. Sequitur : « Apud Leodium, translatio sancti Lamberti, ejusdem loci episcopi et martyris. Cenomanis, translatio sancti Liborii episcopi et confessoris in Paderbornam. » Dies natalis est xxiii Julii, quo hodie de præcepto celebratur.

GREVEN. : « Victorini martyris, Victoris, Luciani, et Aliorum. » Vide Acta. « Pamphili episcopi Corfinii. » Idem est qui supra *Sulmonensis*. « Item beatæ Valeriæ

uxoris sancti Vitalis supradicti. Quæ sacrificare contemnens, usque ad mortem mactata, coronam martyrii adeptæ est. Apud Leodium, translatio sancti Lamberti episcopi ejusdem loci et martyris. Apud Paderbornam, translatio sancti Liborii episcopi Cenomanensis et confessoris. »

MOLAN. : « Item egressio Noe de arca. In Leodio, translatio sancti Lamberti martyris. Ipso die, sanctæ Valeriæ conjugis sancti Vitalis. Eodem die, elevatio sancti Amati episcopi et confessoris. » Vita dabitur xiii Septembris. « Lauduno clavato, translatio sanctæ Prohæ virginis. » Vide Acta. Editiones aliæ, sic habent : « Ipso die, sanctæ Valeriæ, » etc. « In Hispaniis, sancti Prudentii episcopi Tirasonensis et confessoris. Metis civitate, sancti Adelphi episcopi et confessoris. Die vigesima octava, sanctorum martyrum Dadae, Maximi et Quintilliani. » De his et Adelpho vide in indice Prætermisssorum. « In Leodio, » et « Lauduno clavato, » ut supra. « Eodem die Duaci, elevatio sancti Amati, episcopi et confessoris. Ad hanc elevationem sacri corporis, quod perdidérant, Dominus reddidit multis sanitatem, videlicet ægrotis : lumen et auditum cæcis et surdis : inde vero viri prius contracti redierunt, nimirum exultantes, vestigia pedum admirantes. Item egressio Noe de arca. » Tum litteris minoribus : « Eodem die, martyrium sancti Paphnutii abbatis et quingentorum quadraginta sex, qui una cum ipso martyrium passi sunt. » Vide Prætermisssos.

III Kal.

Die 29.

Apud Paphum, sancti Tychici diaconi, discipuli beati Pauli. Hujus meminit in suis epistolis idem Apostolus, pronuncians eum fratrem carissimum ac conservum suum fore in Domino. In Numidia apud Cirtensem coloniam, natalis sanctorum martyrum Agapii et Secundini episcoporum, qui persecutione Valeriani, post longum exilium, apud præfatam urbem, in qua tum maxime gentilium rabies ad tentandam justorum fidem inhiabat, ex illustri sacerdotio effecti sunt martyres gloriosi. Passi sunt in eorum collegio *Emilianus miles, Tertulla et Antonia, sacræ virgines, et quædam mulier cum suis geminis.*

NOTÆ.

Puri sunt soli *Praten., Herinten., Antuerp.-Maj., Greven. et Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Scripsi *Tychici* cum *Praten. et Molano*. Et ita vere scribendum esse nemo diliteri potest; quasi dicas *Fortunatus*, sed hic Grammaticas quæstiones enodandas non suscipimus, citatos codices, ut probatioris secuti sumus. Fateor tamen in *Pratensi* sic scriptum esse, ut dubium maneat sitne prima littera T an C *Herintien.* cum aliis legit *Tichici*; pejus *Greven., Titici*; pessime *Antuerp.-Maj., Titi*. Idem codex omisit particulam *in*, ante *Domino*; *Molanus fore. Cirtensem* habent. *Greven. et Antuerp.-Maj. Mo-*

lan. Circensem. Secutus sum *Praten., Herintien., etc. Secundii*, pro *Secundini*, error est in *Antuerp.-Maj.* Ubi iterum *collegio*, pro *sacerdotio. Templandam* habet etiam *Herintien. Gloriosi martyres* legunt *Greven. et Molan.* Et *primus etiam supra, sancti Pauli discipuli. Emilianus* legunt omnes, excepto solo *Molano*, qui *Emilianus*; ut plerumque solet nonnulla pro suo arbitrio corrigere, præsertim in diphthongis, etc.

OBSERVATIONES

Apud Paphum. *Tychici apostolorum discipuli.* Verba sunt Romani parvi, ex quo utraque hodierna annuntiatio profluxit, inde nimirum per Adonem, a Nostro accepta. Cur hoc potius die quam altero hic sanctus recolatur, puto ab auctore Romani parvi pro mero libitu determinatum. Que vero ex ipso jam citavimus, nullo ferme apice immutato, transiit Ado et ex hoc *Notkerus*. Ast *Usuardus* breve ex Pauli epistolis, præsertim ad *Coloss.,* cap. ultimo, compilavit elogium, quale in laterculo exhibebimus. Brevis de *Tychico Henschenii* commentarius, ex aliis epistolarum Pauli locis, ea colligit, que *Tillemontius* tomo I in vita Apostoli, propriis locis inseruit. Plura de ipso memorant *Græci*, quibus quadrat *Henschenii* nostri observatio; nempe, *testimonia e sacris litteris assumpta, tam altum de Tychico ingenuisse sensum, ut cum variis urbibus videatur præstitisse beneficium fidei propagandæ, plures eum inter primos suos episcopis crediderint*

fuisse. Sed nobis sufficit Latinorum nostrorum martyrologorum difficultates explanare.

Agapius et Secundini etiam a Rom. parvo, ut diximus, sumpti sunt. Elogium novis circumstantiis distinctum, ex Actis *Mariani et Jacobi*, de quibus die postera, adjunxit Ado, ex hoc *Notkerus*, satis ornate et eleganter. *Usuardus* autem, quidquid habet, inde ad verbum accepit, ita ut mirum sit, voces pauculas ab eo fuisse prætermisssas. Ceterum tota ea martyrum classis ideo in Actis hodie prætermittitur, quod eorum gesta cum *Mariani et Jacobi* triumpho connexa sint, ut ibi die xxx legi potest. Satis nobis est purus et simplex *Usuardi* textus. Qui totam cohortem contemplari cupit, *Henschenium* adeat præfato die, quo præclarissima omnium Acta illustrantur; a *Ruinartio* etiam edita et novis observationibus explicata pag. 224. Gallice autem a *Tillemontio* tomo IV, a pag. 215, ubi recte advertit, eorum festivitatem probabilius recolendam

vi Maii, quo in Kalendario Carthaginensi referuntur *Jacobus et Marinus*, alius *Murianus*, ut dicemus die sequenti. Ex quo iterum colligas auctorem Romani parvi, hisce etiam martyribus, a reliqua turba avulsis, arbitrarium diem consecrasse. Interim

hodiernos episcopos sic metricè canit Wandalbertus.

Tertia pontifices ara meritisque dicatos
Agapum, pariterque Secundium veneratur.

AUCTARIA

TORNACEN., hic denuo contractior, post *episcoporum*, immediate subdit: « Qui ex illustri sacerdotio, omissis intermediis, qui persecutione Valeriani, post longum exilium, apud præfatam urbem, etc. »

PULSANEN., in prima annuntiatione satis purus, secundo loco habet: « Apud Alexandriam, sanctæ Euphrosynæ virginis. Sequitur: In Numidia . . . » usque ad episcoporum, inclusive.

ANTWERP. post textum: « Item translatio sancti Roberti, primi Cisterciensis abbatis. »

MAX.-LUBEC.: « In territorio Lingonensi, apud Molisimum [Molismum] beati Roberti primi abbatis Cistercii. »

MUNERAT. etiam in fine: « Apud Mediolanum sancti Petri martyris, ordinis Fratrum Prædicatorum. » In multis aliis recentioribus codicibus celebratur, sed nusquam copiosius, quam in LEYDEN. et FLORENTINIS.

ROSWEYD. itidem post textum: « In Tuscia, Torpetis martyris, ministri Neronis. » Celebrius colitur xvii Maii.

LOVANIEN. purus est usque ad *martyres gloriosi*. Cætera omittit, substituitque: « In territorio Lingonensi, apud Molismum, beati Roberti confessoris, primi abbatis Cisterciensis. Ipso die, in territorio Mediolanensi, passio sancti Petri, de ordine Prædicatorum. »

ANTWERP.-MAX., LEYDEN., BELG. et EDITIO ULTRAJE.-BELG. post textum satis purum, eadem prorsus cum LOVAN. Auctaria subnectunt.

LEYDEN. textui puro adjicit: « In territorio Lingonensi, apud Molisimum, beati Roberti confessoris, primi abbatis Cisterciensis. Ipso die in territorio Mediolanensi, passio sancti Petri, de ordine Prædicatorum, qui cum per partes Italiae, contra viros [virus] hæreticæ pravitatis verbum Dei longe lateque prædicasset, tandem gladio hæreticorum interemptus est. »

ULTRAJECT., ALBERGEN. et DANIC. incipiunt: « In territorio Mediolanensi, etc. » ut jam ex LEYDENSI retulimus. Sequitur textus satis purus. In fine autem: « In territorio Lingonensi, » etc.

CENTULEN. « In Tuscia, sancti Torpetis martyris. In Papho, Tythici apostolorum discipuli. In Numidia apud Circensem coloniam, sanctorum Agapiti et Secundini episcoporum. »

BRUXELLEN., post textum fere purum, subdit: « In territorio Lingonensi, etc. » Tum: « In territorio Mediolanensi . . . » etiam ut supra. Denique: « Alibi Germani episcopi. » [an non martyris Alexandrini, vel Nicomediensis?]

HAGENOVEN., in textu satis purus, adjicit: « In territorio Lingonensi, in monasterio Mollismensi, sancti Roberti abbatis. » Sequitur longa de Petro martyre historia, melius in Actis legenda. In fine: « Item monasterio Cluniacensi, sancti Hugonis abbatis. »

AQUICINCT. post *geminis*, addit: « Et sancti Germani episcopi. » Deinde recentiori manu: « Eodem die, in Burgundia, sancti Roberti abbatis. »

VICTORIN. et REG. SUEC., num. 130: « Apud Cluniacum, transitus sancti Hugonis abbatis. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT.: « Petri martyris. Hugonis abbatis Cluniacensis. Roberti primi Cisterciensis abbatis. Titici diaconi, discipuli apostolorum. Agapiti et Secundini martyrum cum sociis. »

CLUNIACEN.: « Eodem die, apud Cluniacum,

natalis beatissimi Hugonis, piissimi patris] monachorum, cujus vita multis virtutibus est declarata. »

VATICAN., num. 5949, primo loco: « Transitus sanctæ Euphrosynæ virginis. »

UGHELLIAN.: « Eodem die, depositio beatissimi Roberti, primi Cisterciensis abbatis. Mediolani, passio beati Petri martyris. » Hoc ultimum fuit rubrica ab ipso scriptore cancellatum, et scriptum ad diem sequentem, ut notavit Papebrochius, ipsius codicis oculatus inspector et collator.

ALTEMS.: « In Britannia, translatio sancti Edmundi regis et martyris. » Remittitur in Actis ad diem natalem xx Novembris. « Petragoricas, sancti Frontasii martyris. » In Actis retrahitur ad ii Januarii. « Et Torpetis martyris. » De quo supra.

FLORENTIN., primo loco: « Romæ sanctæ Catharinæ Senensis virginis, ordinis prædicatorum, annulo Jesu Christi et magnis revelationibus decoratæ. Romæ occubuit, ibique sepulta est in ecclesia sanctæ Mariæ ad Minervam. Pius vero papa II eam catalogo sanctorum adscripsit. Ipso die, apud Mediolanum, passio sancti Petri martyris, patria Veronensis, ordinis Prædicatorum, cujus vita, constanti contra hæreticos prædicatione, ac miraculis claruit. In Tuscia civitate Pisa, sancti Torpetis martyris. Quem Caesar Nero Verberibus afflictum, extra prædictam urbem duci et decollari fecit, et ita migravit ad Christum. In territorio Lingonensi, in monasterio Molismensi, sancti Roberti abbatis Cisterciensis. Apud Ravennam, sancti Liberii archiepiscopi. Cœnobio Cluniaco, S. Hugonis abbatis. » Nonnulla quandoque in hisce codicibus, inter se et cum GREVEN. collatis, discrepantia occurrit, quæ cum non satis distincte ab Henschenio descriptore notata sit, fieri facillime potest, ut nonnunquam alterius verba alteri perperam, sed innoxie, a nobis tribuantur, quod etiam in præfatione præmonuimus.

REMENS. SS. Thimothei et Apollinaris, « Apud Avenniæ, sancti Gumberti regis. » Melius in Actis *Gondebertus* appellatur, non *rex sed martyr*.

Editio LUBECO-COL. incipit: « Colonia Agrippina, translatio sancti Annonis archiepiscopi et confessoris. Quæ statim post decessum ejus facta est, de civitate Coloniensi in montem Sibergensem. Sed post obitum ejusdem sanctissimi viri anno tricesimo octavo, et anno Domini millesimo octogesimo tertio, per venerabilem Joannem presbyterum, sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem et Petrum, Lunensis ecclesiæ episcopum, solemniter ac reverenter est in capsam ad sanctuarium locatus. » De Petro, fere ut LEYDENIS supra. Sequitur: « Romæ sanctæ Catharinæ virginis. Hæc de civitate Senensi oriunda, in adolescentia sua habitum de pœnitentia S. Dominici assumens, et crebris miraculis et doctrinis clarens, anno ætatis suæ tricesimo tertio Romæ quievit, sepulta in ecclesia sanctæ Mariæ supra Minervam. Dominus autem Pius II papa, qui eam sanctorum catalogo adscripsit, mandavit festum ipsius prima Dominica Maii perpetuis temporibus sollemniter celebrari. » Vide Acta. Sequitur textus satis purus. Tum de Roberto, etc.: « Eodem die, beatorum Ursionis et Maurilii confessorum. » In Prætermis ad proprios dies rejiciuntur. « In Britannia, castro Beatricis, translatio sancti Edmundi regis et martyris. In

Tuscia, sancti Torpetis martyris. » De his superius A
abunde dictum est.

BELIN., in fine : « Eodem die, apud Mediolanum, sancti Petri martyris, de ordine Fratrum Prædicato- rum. Cœnobio Cluniacho, beatissimi Hugoni [se- cunda editio Hugonis] abbatis. »

GREVEN. : « In Tuscia, sancti Torpetis martyris qui jubente Silvio, foras civitatem Pisanam ductus, decollatione capitis martyrium complevit. Hujus ta- men solemnitas XII Kal. Junii festivius recolitur. In Africa, Grati cum aliis sex. In territorio Medio- lanensi, sancti Petri presbyteri et martyris, ordinis Prædicatorum. Qui in virginitate Christo serviens, cum per partes Italiæ, etc. In Alexandria, Germani presbyteri. Nicomediæ, Prodocii diaconi. In Perusio, Valenti, Grati et Proferenti. » Vide Acta. « Leonis episcopi et confessoris, qui in Samo insula primum quievit, ac deinde Veneti illum applicantes, mira- culo admoniti, sancti corpus secum asportaverunt. Maxentii confessoris. Viti confessoris. Ursionis et Maurilii confessorum. » Vide Prætermisios. « Item Urbani. Eodem die, beati Hugonis abbatis Cluniacensis, magnæ sanctitatis viri, qui ab beato Odilone educatus, eidem in regimine dignus successor fieri meruit. Item, sancti Roberti abbatis et confessoris. Hic cum esset abbas in monasterio Cluniacensi, divino Spiritu excitatus, regulam districtius servare cupiens, cum aliquot ejusdem zeli fratribus egressus, monasterium et ordinem Cisterciensem inchoavit anno Domini MXXVIII clarusque vita et miraculis quievit in pace. Autissiodori, sancti Mariani monachi et confessoris. » Estne hic *Marianus Scotus*? Quis alius hac die sit, nescio. « Romæ, depositio sanctæ Katharinæ de Senis virginis. Quæ in adolescentia a habitum, etc., » ut supra. « In Britannia, Castro Beatricis, etc. Item, beatæ memo- riæ Petri Faverii, ordinis Cartusiensis, Prioris domus sanctæ Crucis in Urbe. Hic cum in extremis laboraret, et ab antiquo adversario pene in despe- rationem præcipitaretur per gloriosam Dei Genitri-

cem sibi apparentem liberatus, tunc spiritum Deo reddidit, cum in litania diceret : Omnes sancti qui hic adestis, orate pro nobis : Ipsos enim sanctos, quos ipse præsentem aspicebat, cum magna exultatione, digito elevato, demonstrabat. » De hoc nihil in prima editione. Videtis Præter- missos.

MOLAN. : « Eodem die, apud Mediolanum, » etc., fere ut LEXDEN. « Cœnobio Cluniaco, beatissimi Hu- gonis abbatis. In territorio Lingonensi... » ut ibi. « Et depositio sancti Prudentii. » Ponitur hic absque ti- tulo aut *martyris*, aut *confessoris*, sed nisi fallor, non alius indicari potest, quam *Prudentius* ille, qui inter *Nicomedienses* martyres primum locum obtinet, ex qua eadem turba male colitur *Prodocus* recte *Urbanus* apud GREVENUM : vide Acta. In editionibus aliis, de Petro, ut jam non semel dictum est. De Catharina itidem usque ad *super Mineræam*. Tum addit : « Differtur autem ejus festivitas in Domini- cam diem post Inventionem sanctæ Crucis. » Notissi- mum est stabili jam cultu festivitatem ejus recol- die xxx Aprilis, *Petrum vero martyrem* hoc die. De Roberto et Hugone ut supra. « Die vigesima nona, sanctorum novem martyrum in Cyzico. » Vide propria singulorum nomina in Actis nostris, accepta ex Menologiis Græcorum, quorum verba recitat Hensche- nius in brevi suo Commentario. « Et sancti Memno- nis thaumaturgi. » Et hic etiam ex monumentis Græcis desumptus est, sed hoc die perperam consi- gnatus, cum ad xxviii Aprilis pertineat, ut in Actis invenies. « Eodem die, festivitas sanctæ Avæ vir- ginis. » Et minoribus typis : « Quæ in Dononio quiescit, non canonizata. » Vide quæ de ea super- sunt, ab Henschenio collecta, ubi Molani observa- tionem explicat, circa anniversarias preces pro ipsa Dononii persolvi solitas, quæ nec Avæ, nec aliorum sanctorum, quibus simili officio parentatum novimus, cultui quidquam præjudicant. Vide tomo I Junii, pag. 810, num. 4.

Pridie Kal.

Apud Lambesitanam urbem, natalis sanctorum martyrum Mariani lectoris et Jacobi diaconi, quorum prior, cum jam pridem infestationem Decianæ persecutionis in confessione Christi evicisset, iterum cum carissimo collega tentus. Deinde post dira et exquisita supplicia, divinis revelationibus mirabiliter secundo confortati atque allevati, novissime cum multis aliis gladio consummati sunt. Civitate Sanctonas, beati Euprobi martyris, quem sanctus Clemens, pontificalis ordinis gratia consecratum, dixerit in Gallias, peractaque prædicatione, ob Christi testimonium, illiso capite, victor occubuit.

Die 30.

NOTÆ

Puri sunt *Praten.*, *AntuERP.*, *Max.*-*Lubec.*, *Munerat.*, *Belin.*, *Greven.* et *Molan.* Accedunt *AntuERP.*-*Max.*,

Ultraject., *Leyden.*, *Lovanien.*, *Albergen.*, *Danic.* et *edit. Ultraj.*-*Belg.*

VARIANTES LECTIONES

In Munerato sensum obscurum facit ommissio vocis D
prior. Belini vel ejus typographi error est *infestationes*, item *Datianæ*, quod etiam habet Munerat. Codices nonnulli scribunt *clarissimo*, at ipsa, ni fallor, constructio exigit *carissimo*, ut legunt Praten., Herinien., Tornac, etc., cum Adone. Et sic etiam *allevati*, non *alleviati*, ut multi codices habent. *Novissime tamen*, in solo Munerato est; satis patet vocem tamen redundare. *Santone*, pro *Sanctonas* scripsit Belinus. Et hæc quidem satis clara sunt. Major quæstio est legendumne *Euprobi*, ut nos in

textu reliquimus, an potius *Eutropis*, ut habet *Ado*, vel *Eutropii*, ut Acta et codices passim. Pro lectione nostra stant codices vetustissimi, Praten., Herinien. et Tornacen., quorum auctoritate, etiam cum er- rant, potissimum nitimur. Male legit Molanus, quem cum sanctus, alii pejus *direxisset*, pro *direxit*, quæ sensum perturbant. In Belino est *Galliam*, ommissa particula *in*, ubi male adjicitur *denuum*. Greven. et Molan. ponunt *peracta die*; Praten., *peractamque prædicationem*. Belinus *ceso capite*. Recto in textu omnia.

OBSERVATIONES

Marianum et *Jacobum*, cum aliis multis decollatos, distincte hodie producit Rom. parvum. Utrum tam clare exprimantur in apographis Hieronymianis, mihi certe non ita liquet, eos tamen cum sociis ibi indicari, ex Florentino et Actis colligere est. Vetustio- rem utriusque memoriam ex Calendario Carthagi-

nensi pridie Nonas Maii signari, die præcedenti abunde indicavimus. Porro horum martyrum cum hesternis *Cirthersibus* societatem, pridie etiam expo- suimus. Sociorum plerorumque loci et temporis martyrii singulorum, uberio- rem notiam tradit Henschenius. Encomium in laterculo positum ex Adone

acceptum est; hic ex sincerissimis Actis, ut die præcedenti diximus, sua delibavit. Superest addendum hic Wandalberti elogium:

Martyrii Jacobus similem et Marianus honorem Sortitii pridie inem metantur Aprilis.

Ex Gregorio Turonensi sumptus est, et ab Adone consignatus is, qui sequitur *Euprobis*, *Eutropes* potius, vel *Eutropius*, cujus elogium etiam ex laudato Adone transcripsit Noster, re, ut solet, minime discussa, inhærensque receptæ tunc traditioni de missis a S. Clemente primis in Galliam episcopis, quod tamen Gregorius Turonensis non nisi per verbum *FERTUR*, narraverat, ut solerter animadvertit Henschenius, ex quo facile intelliges, veram esse plurimorum modernorum opinionem, qui de Eutropio nihil undequaque certi admittunt, præter cultum et reliquias, de quibus paulo asseverantius loquitur laudatus Gregorius. Vide quæ in Actis de ejus miraculis fuse tradita sunt. Atque hic hactenus germanus Usuardi textus est.

B

AUCTARIA

HERINIEN. Proprium provinciæ Remensis, de more interserit, secundo loco sic scribens: « Eodem die, natalis sancti Maderniani, Remensis archiepiscopi, qui sextus eandem rexit ecclesiam. » In Actis est *Maternianus*. Aliter tamen codices enuntiant.

TORNACEN. textus materiani cancellis suis, potius quam cancellos materie aptare videtur. Purissimus esset, nisi omitteret ea quæ sequuntur post, *supplicia*, usque ad *cum mulis*.

PULSANEN. magis mutilus est, rescisso toto Mariani et Jacobi elogio. In fine autem post *victor*, sic scribit: « Et martyr migravit ad Dominum. »

ROSWYD. in fine: « Item Alexandria, Pastoris episcopi, cum aliis xxiv igni combustis et in mare missis. » Vide in Actis totam seriem.

ANTWERP.-MAJ. etiam in fine: « Apud Londoniam, depositio sancti Erchenwaldi episcopi et confessoris. » Nomen varie formatum invenies.

CENTULEN.: « Natale sanctorum Mariani et Jacobi, qui sub Daciano cum aliis multis consumpti sunt. Sanctonas, sancti Eutropii episcopi et martyris. Apud Asiam, sancti Maximi martyris, cujus gesta habentur. »

BRUXELLEN. primo loco de Eutropio, secundo de martyribus Lambitanis, satis pure. Sequitur de Maximo, ut supra. Tum: « Jerosolymis, Quiriaci, qui et Judas cognominatur, quique crucem Christi invenit, et quem baptizatum, Helena regina fecit Jerosolymorum episcopum ordinari; quique postea sub Juliano Apostata imperatore, pro fide Christi celebre martyrium duxit. » Remittitur ad diem sequentem et ad iv Maii. « Romæ, via Appia, elevato sancti Quirini martyris, cujus passio tertio Kalend. Aprilis celebratur. Et depositio sancti Eremberti pontificis. »

HAGENOTEN. post textum purum subdit: « Eodem die, sancti Quirini militis et tribuni translatio, quo die sacræ ejus reliquie de Roma per episcopum Coloniensem, ad civitatem Nussiam deportatæ sunt, unde adhuc ejus capsula eodem die deponitur, et in crastino circumfertur. Apud civitatem Auscinn sancti Orientis episcopi et confessoris, qui omnibus virtutibus ornatus, sancto sine quiescere dicitur in pace. » Vide die sequenti. « In Brixia, beatæ Maxentiæ viduæ. » Infra dicitur mater Vigili.

AQUICINCT. in fine: « Et sancti Eremberti episcopi. » Colitur iv Maii. « In Britannia, civitate Londonia, sancti Erconpaldi, » etc., ut habet MOLANUS in posterioribus editionibus. Sed pro, *veritatis* in codice male legitur *vere viriditatis*.

MATRIC.-CARTE.-ULTRAJ.: « Quirini martyris. Eutropii episcopi et martyris. Jacobi martyris et Mariani lectoris, cum aliis multis martyrizatis. Maderniani Remensis archiepiscopi, sexti ordine. »

VATICAN. num. 5919: « Alexandriæ, sanctorum

Sequitur in Adone: *Apud Asiam, passio sancti Maximi martyris, cujus gesta habentur.* Et quidem in Actis nostris synonymus alius Græcus adjungitur. An vero *Maximus* ille *Asiaticus*, vere Adonis sit, dubium ingerit Mosandri editio, in qua et *Quirinus*, et *Sophia* adjecti sunt, qui procul dubio in additamentis censentur; quidni et præfatus *Maximus* a Notkero, sedulo alias Adonis descriptore, etiam præteritus? De *Maximo* et *Quirino* meminit Florus. Et de postremo, Romanum parvum, in quo præterea *Vigilia apostolorum* signatur, verosimillime a recentiori aliquo superaddit, æque ac *Quirinus*, qui in codicem illum, olim Coloniæ asservatum, irrepserit, occasione translationis Novesianæ. Videsis Acta nostra ad diem xxx Martii, ubi discussa invenies, quæ ad verum Quirini titulum pertinent. Iterum Maximi Asiatici Acta Ruinartius ex Actis nostris, ut sincera extraxit, et eruditam admonitionem præfixit a pag. 145.

B

Dorothei presbyteri. Pomodiani et Rodociani diaconorum, qui igne exusti et in mare missi sunt, cum aliis xxiv. Apud Asiam, sancti Maximi martyris. » Vide quæ dicta sunt in Observationibus.

ALTEMS.: « In Saxonia, Oswaldi episcopi et confessoris, cujus meminit Beda in gestis Anglorum. » De eo actum est xxviii Februarii. « Item sancti Cyriini martyris. » Alii « Quirini. » Apud Asiam, sancti Maximi martyris, cujus gesta habentur. »

FLORENTIN. primo loco: « Apud Nusiam, in provincia Coloniensi, sanctorum martyrum Quirini cum xii suis sociis. Item, sanctæ Maxentiæ viduæ, matris sancti Vigili. »

SALINEN. S. Anatolii: « In territorio Bizuntino, translatio corporis sancti Eustasii Luxoviensis abbas. » Vide xxix Martii.

CABILLONEN. S. Vincentii: « Sancti Flavii. Et Cabillonis civitate, natalis beatissimi Desiderati presbyteri et confessoris, qui fuit eximie conversionis [an non conversationis?] et miraculorum, in monasterio Gurtonensi, ubi et obiit: quem B. Agricola, ejusdem antistes, tumulavit in basilica B. Martini, quæ est in suburbio præfatæ urbis, ubi cujus apud Deum sit meriti adeptis sanitatibus experientur infirmi. » Etiam Flavii, in Actis, Cabilonensis episcopus dicitur.

Editio Lubeco-Col. incipit: « Nusiæ, super litus Rheni, territorio Coloniensi, translatio sancti Quirini tribuni et martyris. Cujus venerabile corpus nobiliis, ac religiosa Domina Gega abbatissa a summo pontifice postulatam, de Roma ad civitatem suam Nussiam transtulit, et in suum monasterium honorifice collocavit. » Sequitur textus satis purus. Tum: « In Anglia civitate Londonia, natale sancti Erchenwaldi, ejusdem loci episcopi et confessoris. Apud Asiam, passio sancti Maximi martyris cujus gesta habentur. »

GREVEN.: « Apud Asiam, teste Adone, passio sancti Maximi martyris, cujus gesta habentur. In Alexandria, Effrodisii presbyteri et martyris aliorumque xxx. Item sanctorum Dorothei, Crispini, Pomodiani. Euticiæ martyris sub Licinio. Romæ, Quirini episcopi. Ercanwaldi episcopi Londoniæ et confessoris. De quo Beda lib. iv ita dicit: Ejus vero viri in episcopatu et ante episcopatum, vita et conversatio fertur fuisse sanctissima, sicut etiam nunc celestium signa virtutum indicio sunt. Maderniani archiepiscopi Remensis et confessoris. Eodem die sancti Laurentii presbyteri Novariensis. Apud Sanctonas, Eustellæ virginis, filiæ regis ab Eutropio conversæ. » Vide in indice Prætermissorum. « In Anglia, Tybbæ virginis. » De ea in Actis vi Martii. « Item Maxentiæ nobilissimæ feminæ, matris sancti Vigili episcopi Tridentini. In diocesi Coloniensi, oppido Nussia, translatio, » etc., fere ut supra. « Item

In diocesi Lugdunensi, sancte Margarethæ virginis, A ordinis Carthusiensis. Hæc cum aliquando Missæ officio interesset, et sacris mysteriis participari ardentissimo affectu desideraret, subito piissimus spon- sus Dominus noster Jesus Christus, qui eam fre- quenter visitare et consolari consueverat, partem hostiæ vivifici corporis sui e manibus sacerdotis in os tam dilectæ sponse suæ trajecit. Ipsa tandem plena operibus bonis quievit in pace. In Actis inter Prætermis- sos recensetur.

MOLAN. : « Romæ, sancti Quirini tribuni, etc. », ad verbum, ut habet Ado xxx Martii. Tum subdit : « Hujus Deo dilecti et pretiosi martyris passio, licet in Kal. Aprilis facta sit, hic tamen festive recolitur,

quando sacræ reliquæ corporis ejus ab urbe Roma ad civitatem Nussienseni supra Rhenum translatae sunt. Eodem die, natalis sancti Maderniani, etc. », plane ut Hærtien. De Maximo, Laurentio et Erconwallo, ut GREVEN. supra. In editionibus aliis : « Romæ, sancti Quirini tribuni et martyris. Hujus Deo dilecti, etc. In Britannia, civitate Londonia, sancti Erconwalli episcopi et confessoris. Qui in activa jam degens vita, totis viribus theoreticam diligens, subditis sibi plebibus, callam veritatis verbis atque exemptis monstravit : multisque ornatus virtutibus, migravit ad Christum. » De Maderniano, Maximo et Laurentio, ut supra.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

SANCTUS ADO, ARCHIEPI- SCOPUS VIENNENSIS.

Sancti Adonis elogium historicum. 9
CHRONICON. 23
 ÆTAS PRIMA. — Ab origine mundi usque ad diluivium. 23
 ÆTAS SECUNDA. — A diluivio ad Abrahami nativitatem. 25
 ÆTAS TERTIA. — Ab Abraham ad David unque. 33
 ÆTAS QUARTA. — A Davidis regno ad transmirationem Hebræorum Babyloniam. 45
 ÆTAS QUINTA. — Ab eadem transmiratione ad Christum salvatorem nostrum. 49
 ÆTAS SEXTA. — A Christo ad mundi finem. 75
ADONIS MARTYROLOGIUM. 139